
UA\1298268CS.docx PE756.885v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0139/2024

19.2.2024

NÁVRH AKTU UNIE
předložený v souladu s čl. 47 odst. 2 jednacího řádu

o zrušení právních předpisů vycházejících ze Zelené dohody pro Evropu

Jorge Buxadé Villalba, Mazaly Aguilar, Hermann Tertsch, 
Margarita de la Pisa Carrión



PE756.885v01-00 2/6 UA\1298268CS.docx

CS

B9-0139/2024

Návrh aktu Unie o zrušení právních předpisů vycházejících ze Zelené dohody pro 
Evropu

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 3 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na články 4, 11, 38, 43, 114, 191 a 225 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na čl. 47 odst. 2 jednacího řádu,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. prosince 2019 nazvané „Zelená dohoda pro 
Evropu“,

– s ohledem na strategii „Fit for 55“,

– s ohledem na Agendu OSN pro udržitelný rozvoj 2030 a na cíle udržitelného rozvoje,

– s ohledem na Pařížskou dohodu,

A. vzhledem k tomu, že po dlouhou dobu existuje v evropských orgánech shoda na 
přijímání právních předpisů, jež jsou namířené proti zájmům států, které Evropskou unii 
tvoří, i proti různým hospodářským odvětvím a blahobytu Evropanů, přičemž primární 
sektor je bezpochyby jedním z odvětví, jež jsou zelenou agendou uloženou orgány z 
Bruselu postižena nejvíce;

B. vzhledem k tomu, že Zelená dohoda pro Evropu je souborem právních, politických, 
ekonomických a finančních opatření, jehož prostřednictvím orgány Evropské unie 
vnucují program transformace hospodářství členských států s cílem přizpůsobit je řadě 
cílů v oblasti klimatu, a nejdůležitějším z nich je dosažení nulových čistých emisí 
skleníkových plynů do roku 2050, což je základním bodem této celé dohody, a to aniž 
by se zajímaly o katastrofální následky, které mají uvedená opatření pro přežití a 
ziskovost zemědělských podniků, podniků s chovem hospodářských zvířat, rybářských 
podniků a obecně malých a středních podniků, a těmto následkům navzdory;

C. vzhledem k tomu, že Zelená dohoda pro Evropu zdaleka přesahuje své cíle striktně 
spojené se životním prostředím a narušuje a určuje politiky, které mají dopad na 
odvětví, jako je mimo jiné zemědělství, chov hospodářských zvířat, rybolov, doprava, 
průmysl, infrastruktury a dokonce i urbanismus a bydlení, a nad nimiž navzdory tomu, 
že přijatá opatření budou mít na „cíle v oblasti klimatu“ jen směšný vliv, vykonává 
přímou regulační pravomoc motivovanou ideologií, která uplatňuje svá dogmata, ačkoli 
to uvedená odvětví poškozuje;

D. vzhledem k tomu, že veškeré právní předpisy schválené během tohoto volebního období 
Parlamentu jako důsledek Zelené dohody pro Evropu a při jejím provádění vážně 
ohrožují potravinovou suverenitu členských států, ziskovost jejich podniků, blahobyt 
jejich občanů a rodin a přežití venkovského způsobu života, přičemž závažně urychlují 
vylidňování rozsáhlých oblastí jejich území; vzhledem k tomu, že byly uloženy 



UA\1298268CS.docx 3/6 PE756.885v01-00

CS

nesplnitelné cíle, jejichž jediným důsledkem je znevýhodňování vnitrostátních produktů 
v hospodářské soutěži oproti nekalé konkurenci ze třetích zemí;

E. vzhledem k tomu, že kvůli novým legislativním návrhům dochází k omezením při 
používání tradičních zemědělských vstupů, hnojiv, antimikrobiálních látek a pesticidů v 
celé Evropské unii, která vedou ke znepokojivému snížení naší zemědělské produkce a 
naší konkurenceschopnosti na vývozních trzích, což bude mít za následek zvýšení cen 
pro domácnosti;

F. vzhledem k tomu, že pomoc, jako je SZP, která je pro zemědělce z Evropské unie tak 
významná a jež slouží jako podpora zemědělských činností a hnací síla 
konkurenceschopnosti, je postupně nahrazována přímým a vylučujícím propojením 
pomoci s ideologickou podmíněností bez vědeckého základu, jako je tomu v případě 
poslední aktualizace SZP, která stanoví nákladné cíle pro zemědělce a chovatele z Unie 
a vyčleňuje 40 % svého rozpočtu na environmentální cíle;

G. vzhledem k tomu, že uvedená opatření nejsou pro podporu tohoto odvětví v kontextu 
hospodářské krize, jako je ta současná, nejvhodnější; v každém případě jsou v rozporu 
se zásadou, která byla zapomenuta a o níž Evropané chtějí, aby ji evropské instituce 
znovu nalezly: preferenční zásadou Společenství;

H. vzhledem k tomu, že toto významné snížení hospodářské podpory pro primární sektor 
se spojilo s postupným zaváděním nových daní, právních překážek a byrokratických 
labyrintů, které přivedly zemědělskou činnost, chov hospodářských zvířat a rybolovnou 
činnost na pokraj zániku kvůli zvýšení nákladů a opuštění ze strany institucí; vzhledem 
k tomu, že stejně tak usnesení o Zelené dohodě pro Evropu schválené v roce 2020 
podnítilo zpřísňování norem v oblasti dobrých životních podmínek zvířat, které rovněž 
dopadají na zemědělsko-potravinářský průmysl, poškozují naši konkurenceschopnost a 
v mnoha případech odsuzují k zániku podniky s chovem hospodářských zvířat, zejména 
ty nejmenší;

I. vzhledem k tomu, že kromě toho je třeba reformovat právní předpisy týkající se 
používání přípravků na ochranu rostlin v Evropské unii, jakož i dovozu výrobků s 
maximálními limity reziduí (MLR), aby se zabránilo přílišné shovívavosti při 
nekontrolovaném dovozu výrobků ze třetích zemí, které nesplňují právní předpisy 
vztahující se na naše výrobce, ať už z hlediska životního prostředí nebo kvality;

J. vzhledem k tomu, že zajištění generační obměny, pokud jde o vlastnictví a provoz 
zemědělských podniků a podniků s chovem dobytka, a to tak, aby byly ziskové a 
přežily, musí představovat základní kámen veškeré hospodářské a environmentální 
politiky, neboť pouze člověk v komunitě se svou schopností přizpůsobení, 
představivosti a inovací je schopen zachovat, opatrovat a obohatit jakýkoli pozemní 
nebo mořský ekosystém, přičemž člověk je hlavním prvkem veškerých ekosystémů;

K. vzhledem k tomu, že čl. 191 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie stanoví, že při 
formulování své politiky v oblasti životního prostředí přihlíží Unie mimo jiné k 
možnému prospěchu a nákladům plynoucím z činnosti nebo nečinnosti, jakož i k 
hospodářskému a sociálnímu rozvoji Unie jako celku a vyváženému rozvoji jejích 
regionů, a vzhledem k tomu, že s ohledem na výše uvedené skutečnosti, jakož i nedávné 
protesty zemědělců ve všech členských státech EU, je to všemi právními předpisy 



PE756.885v01-00 4/6 UA\1298268CS.docx

CS

přijímanými k provádění Zelené dohody pro Evropu otevřeně porušováno;

L. vzhledem k tomu, že z toho důvodu je nezbytné podporovat politiky, které usnadní 
ziskovost a hospodářskou životaschopnost výrobních jednotek a odvětví spojených s 
primárním sektorem, zajistit přežití venkova a skoncovat s veškerými ideologickými 
opatřeními, která se snaží ukončit naši potravinovou suverenitu a učinit nás závislými 
na třetích zemích;

M. vzhledem k tomu, že dopady politik Zelené dohody byly během tohoto volebního 
období Parlamentu strpěny, avšak zákonná, finanční, politická a právní opatření, která 
mají dopad na odvětví, jako je pozemní, námořní nebo letecká doprava, nebo na 
průmysl, začnou v příštích letech vytvářet dopady a vést k hromadnému plánu 
propouštění v celé Evropě;

1. žádá Komisi, aby okamžitě pozastavila veškeré právní předpisy přijaté na základě 
sdělení o Zelené dohodě o Evropě nebo aby jejich okamžité pozastavení navrhla 
spolunormotvůrcům, a to tedy: Evropského právního rámce pro klima, nařízení o sdílení 
úsilí, nařízení o využívání půdy, změnách ve využívání půdy a lesnictví, reformního 
balíčku SZP, strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“, strategie v oblasti biologické 
rozmanitosti, nařízení o obnově přírody a nařízení o udržitelném používání přípravků na 
ochranu rostlin;

2. žádá Komisi, aby okamžitě vypracovala kompletní a komplexní zprávy o dopadu 
týkající se důsledků, které má společné uplatňování norem vydaných na základě sdělení 
o Zelené dohodě pro Evropu pro řadu zemědělských podniků a jejich přežití, průměrnou 
ziskovost těchto podniků, zaměstnanost a evropský vývoz a dovoz; a 
konkurenceschopnost podniků,  aby okamžitě pozastavila veškeré přijaté právní 
předpisy nebo aby jejich okamžité pozastavení navrhla spolunormotvůrcům;

3. žádá Komisi, aby zahájila veškeré legislativní procesy za účelem zrušení všech politik 
inspirovaných Zelenou dohodou pro Evropu a Agendou 2030, zejména legislativních 
návrhů spojených se strategií „Od zemědělce ke spotřebiteli“ a Strategií v oblasti 
biologické rozmanitosti, které jsou velmi škodlivé pro zemědělství, chov hospodářských 
zvířat a rybolov Unie;

4. vyjadřuje politování nad závažnými důsledky politik přijatých na základě Zelené 
dohody pro Evropu pro hospodářství EU, zejména v primárním sektoru, ale také v 
průmyslu, pro rodiny a pracovníky;

5. žádá Evropskou komisi, aby vypracovala nové sdělení, ve kterém navrhne opatření 
zaměřená na podporu skutečného zachování přírodního prostředí, které bude 
koexistovat s podporou a respektem vůči činnosti našeho primárního sektoru;

6. požaduje, aby byla přijata opatření nezbytná pro zaručení naší potravinové suverenity v 
rámci pravomocí Evropské unie, odstranění nekalé soutěže a posílení preferenční 
zásady Společenství;

7. je nakloněn okamžité revizi obchodních dohod se třetími zeměmi za účelem zavedení 
ustanovení, která umožní každému členskému státu okamžitě zrušit ta ustanovení, která 
umožňují dovoz výrobků, jež nesplňují fytosanitární nároky uložené našim výrobcům, 



UA\1298268CS.docx 5/6 PE756.885v01-00

CS

což představuje závažné riziko pro bezpečnost potravin;

8. vyjadřuje podporu oprávněným protestům a požadavkům lidu, který z venkova 
požaduje okamžité ukončení ekologických politik, jež závažně ohrožují jeho 
životaschopnost;

9. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Komisi, Radě a vládám 
a parlamentům členských států.



PE756.885v01-00 6/6 UA\1298268CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Zelená dohoda pro Evropu podněcuje řadu iniciativ s ideologickým základem, jejichž 
zavedení vyžaduje obětování našeho primárního sektoru. S myšlenkou provést tento program 
inspirovaný Agendou 2030 Organizace spojených národů za cenu, která bude nezbytná, byla 
přijata opatření, která jsou často v rozporu s hospodářskými zájmy členských států Unie a 
zejména primárního sektoru. 

Tato opatření týkající se životního prostředí, jako je kromě mnoha jiných Strategie v oblasti 
biologické rozmanitosti nebo strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“, dusí náš primární 
sektor a vedou ke vzniku nekalé soutěže ve vztahu k třetím zemím, která nakonec zničí celý 
sektor, pokud Unie nezačne brzy jednat.

Proto primární sektor potřebuje, aby Evropská unie odvolala veškeré sebezničující prvky 
Zelené dohody pro Evropu. To vyžaduje umožnit našim zemědělcům, aby používali tytéž 
fytosanitární produkty, které mají zakázáno používat v Evropě, které jsou však povoleny v 
dovážených výrobcích. Dále to vyžaduje zmírnit byrokratické procesy a nepodmiňovat 
podporu venkova dodržováním ideologických ekologických kritérií. Dále pak uplatňovat 
politiky, které usnadní svobodu a hospodářskou životaschopnost odvětví. A konečně to 
vyžaduje ochránit evropskou potravinovou suverenitu a přežití odvětví, které je základem celé 
naší socioekonomické struktury.

Tento návrh aktu Unie se snaží revidovat opatření Zelené dohody pro Evropu s cílem zrušit 
všechna ta, která ohrožují evropské venkovské prostředí. Rovněž usiluje o to, aby Evropská 
unie přijímala právní předpisy a uplatňovala své politiky se zohledněním nezbytného soužití 
ochrany přírodního prostředí s respektem vůči těm, kteří v něm žijí a rozvíjejí v něm svou 
činnost.


